
__________________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Delibera di Giunta n.76 del 10/09/2025

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI TREQUANDA
Provincia di Siena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del: 10/09/2025  Atto N. 76

OGGETTO: Elezioni Regionali 12 e 13 Ottobre 2025 - Individuazione dei luoghi e del numero degli 
spazi destinati alla propaganda elettorale mediante affissioni. 

L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di settembre alle ore 10:30 in Trequanda, nella Casa 
Comunale, convocata nelle forme prescritte dalla legge, si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal 
SINDACO Sig. FRANCINI ANDREA e risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FRANCINI ANDREA Si
VICE SINDACO MAZZETTI MANUELA Si
ASSESSORE BERNAZZI MASSIMO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Sig.ra DELLA GIOVAMPAOLA LUANA.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Delibera di Giunta n.76 del 10/09/2025

Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
 la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, come 

modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 147, che stabilisce 
l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici 
riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti 
di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da 
scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

 l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di stampati, 
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che 
partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia effettuata esclusivamente negli appositi 
spazi a ciò destinati in ogni Comune; 

 la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione 
durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” e le successive modifiche 
ed integrazioni;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 156 del 13.08.2025, pubblicato 

nel BURT n. 52 del 18.08.2025, con il quale sono stati convocati per domenica 12 e lunedì 13 ottobre 2025 i 

comizi per il rinnovo del Consiglio regionale e l’elezione del Presidente;

Richiamata, altresì, la circolare della Regione Toscana del 02/09/2025, assunta al protocollo generale 

dell’Ente al n. 4745 del 02.09.2025, avente ad oggetto “Errori materiali su circolare per propaganda e 

apertura uffici inviata ieri con protocollo n. 0688404 del 01.09.2025. Comunicazione circolare corretta”, la 

quale stabilisce che fra il 33° ed il 30° giorno antecedente la data della votazione (cioè fra martedì 09 e 

venerdì 12 settembre 2025) “La Giunta Comunale deve provvedere a individuare, delimitare e ripartire gli 

spazi per l’affissione di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla 

propaganda elettorale, ai sensi della citata legge n. 212/1956 e ss. mm.;

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 

tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge, 

qualunque ne sia il numero;

Dato atto che il Comune conta n. 1.142 abitanti;

Visto, altresì, il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale vigente;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica sul presente atto; 

Dato atto che la presente Deliberazione non determina riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione finanziaria 

dell’Ente e, pertanto, non è necessario acquisire, ex art. 49 T.U.E.L. sopra citato, il parere favorevole di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



__________________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Delibera di Giunta n.76 del 10/09/2025

Pag. 3 di 5

Visto l’art. 134, comma 4, e l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 

in merito;

Con voti unanimi 

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di individuare e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., nel numero di 1 gli 

spazi da destinare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione di 

stampati, giornali murali od altri, e di manifesti per la propaganda da parte dei partiti politici 

partecipanti alla competizione elettorale delle elezioni regionali del 12 e 13 Ottobre 2025, nei luoghi 

e nel numero come di seguito indicati:

 di stabilire che in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista che risulterà ammessa alla 

competizione elettorale una superficie di metri 2 di altezza e metri 1 di base;

 di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Toscana ed alla Prefettura di Siena;

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di procedere in merito, con successiva separata ed unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del T.U. n. 
267/2000.

Centro abitato Popolazione del 

centro

Ubicazione Riquadro o tabellone

Trequanda - capoluogo 576 Piazzale Cacciaconti Tabellone

Petroio - Frazione 331 Via della Pianata Riquadro

Castelmuzio - frazione 235 Viale della Repubblica Riquadro



__________________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Delibera di Giunta n.76 del 10/09/2025

Pag. 4 di 5

COMUNE DI TREQUANDA
Provincia di Siena

Rif.to proposta: n. 53 del 09/09/2025

Oggetto: Elezioni Regionali 12 e 13 Ottobre 2025 - Individuazione dei luoghi e del numero degli 
spazi destinati alla propaganda elettorale mediante affissioni. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Trequanda, lì 10/09/2025 

IL RESPONSABILE
FESTANTE LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, 
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Delibera di Giunta n.76 del 10/09/2025

Pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
FRANCINI ANDREA

IL SEGRETARIO COMUNALE
DELLA GIOVAMPAOLA LUANA

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
DELLA GIOVAMPAOLA LUANA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed 
int.


